i..
'

,Nã~ nrftjfz

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINS

_ ATA DA 803 sEsÉÃo ORDINÁRIA - 2014

Aos 02(dois) dias do mês de setembro do ano de 2014, às 17 horas, no Audítórío Dr.

Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleítoral do Tocantins,

Presentes a Desembargadora Jacquelíne Adorn0, Presidente, os Senhores Juízes

Membros José Ribamar Mendes ]úni0r, Zacarias Leonardo e Waldemar Carvalho.

Ausêncía na presente sessão e na do dia 3 às 10h, do Desembargador Marco Villas Boas-

Vice-Presidente, em razão de Viagem à Brasília-DF para partícipar das posses do

Presidente e Vice-Presidente do ST], bem como do Corregedor Geral EleitoraL SEI n°

0054556-61. Representando a Procuradoria Regional EleitoraL Dr. Álvaro Lotufo

Manzano. Em seguida, foi aprovada e assinada a Ata da 79d Sessão Ordinária. Após,

iniciou~se o julgamento dos seguintes processosz

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL N° 609-

86.2012.6.27.0006 - AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL - ABUSO -

DE PODER ECONÔMICO - CAPTAÇÃO ILÍCITA DE SUFRÁGIO - CARGO -

PREFEITO - VICE-PREFEITO - PEDIDO DE CASSAÇÃO DE DIPLOMA - PEDIDO
DE CASSAÇÃO DE REGISTRO - PEDIDO DE DECLARAÇÃO DE
INELEGIBILIDADE - PEDIDO DE APLICAÇÃO DE MULTA
ORIGEM: GUARAÍ~TO (óa ZONA ELEITORAL)
RELATORz IUIZ ZACARIAS LEONARDO
EMBARGANTESz GENÉSIO FERNEDA E BENEDITO GOMES DE ALMEIDA
ADVOGADOSz JUVENAL KLAYBER COELHO E JULIANA BEZERRA DE MELO
PEREIRA
EMBARGADO: ACÓRDÀO DE FL5. 7932/ 7933

PREz ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O relator votou pela rejeição dos embargos opostos, bem como pela

correção, de ofício, de erro material do julgado, determinando a exclusão da

imputação de propaganda extemporânea aos embargantes. Acompanhou o relator 0

juiz Waldemar Cláudio de Carvalho. Em seguída, o juíz Mauro Ribas votou pelo

provimento dos embargos. O juíz João Olinto pediu vista dos autos.(Sessão de

26.06.14-17h) DECISÃO: Em decorrência do afastamento do juíz João Olinto do dia 30

de junho até a diplomação dos eleitos os autos não foram julgados (autos 519-

28.2014.627.0000). (Sessão de 22.07.14-10h)

QUESTÃO DE ORDEM DECIDIDA NA ATA DA 60“ SESSÃO PLENÁRIA, DE
29.07.14-17h: ”A Presidente trouxe aos membros questão de ordem com relação aos

autos n°609-86.2012.6.27.0006, que estão com vistas ao juíz ]oão Olinto por mais de 30

dias. A Corte deliberou, por unanimidade, que, diante do afastamento temporário do
juíz João Olinto até a apuração final da eleição, será feita a sua convocação para, até o

dia 5 de agosto do corrente ano, trazer a julgamento o feito que se encontra com vista

em seu gabinete. Ultrapassado o prazo estabelecido, os autos deverão ser devolvídos à
/

Secretaria no prazo de 48 horas. O juíz Mauro Ribas divergíu dos demais membrok
quanto ~à devolução dos autos”. I

DECISAO: O Tribunal decidiu, por unanímidade, nos termos do voto do relator, pelu

indeferimento do pedido de~ Qnsideração formulado. (SESSÃO DE 04.08.14-17h) _

*

Ata da Bmsaásão Ordínáría, em 92.09.14, às 17hôras
'

=
' 2

AÇÃO PENAL N° 168-26.2012.6.27.0000 - DENÚNCIA. POSSÍVEL CRIME
ELEITORAL. SUPOSTA PRÁTICA DOS CRIMES PREVISTOS NOS ART. 350 E 353

Do CóDIGO ELEITORAL. ELEIÇÕES 2010.

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
DENUNCIANTEz MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL, POR SEU PROCURADOR
REGIONAL ELEITORAL
DENUNCIADO: RAUL DE JESUS LUSTOSA FILHO, PREFEITO MUNICIPAL DE
PALMAS - TO
ADVOGADO: ROBERTO SERRA DA SILVA MAIA
DENUNCIADOz SOLANGE JANE TAVARES DUAILIBE DE JESU5, DEPUTADA
ESTADUAL
ADVOGADO: ROBERTO SERRA DA SILVA MAIA
DENUNCIADO: FERNANDO TEIXEIRA FELIPE

ADVOGADO: SÉRGIO RODRIGO DO VALE
ADVOGADO: EVALEDA LINHARES NUNES DO VALE
ADVOGADO: DÉBORA SOUSA RIBEIRO
DENUNCIADOZ ANTONIO DIVINO VIEIRA JUNIOR
ADVOGADO: SÉRGIO RODRIGO DO VALE
ADVOGADO: EVALEDA LINHARES NUNES DO VALE
ADVOGADA: AGDA CORREA BIZERRA
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Feito retirado de julgament0.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO No RECURso ELEITORAL N° 14o-

87.2014.6.27.0000- AçÃo DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL - ABUSO -

DE PODER ECONÔMICO - DE PODER POLÍTICO / AUTORIDADE - VEREADOR -

ELEIÇÃO PROPORCIONAL - 2012 - 13 ZONA ELEITORAL (ARAGUAÍNA/r0)
ORIGEM: ARAGUAÍNA-TO
RELATORz JUIZ WALDEMAR CLÁUDIO DE CARVALHO
EMBARGANTE: ALBERTO GOMES DA SILVA
ADVOGAD0: LEONARDO ROSSINI DA SILVA
ADVOGADOz JUVENAL KLAYBER COELHO
ADVOGAD0: ADRIANO GUINZELLI
ADVOGADA: RONÍCIA TEIXEIRA DA SILVA
ADVOGAD0: DIOGO KARLO SOUSA PRADOS
ADVOGAD0: MARCIO FERREIRA LINS
ADVOGADO: MARCELO GUINZELLI
EMBARGANTE: GENIR LOPEs DA SILVA
ADVOGADO: LEONARDO ROSSINI DA SILVA
ADVOGAD0: MARCONDES DA SILVEIRA FIGUEIREDO JUNIOR
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO
ADVOGAD0: ADRIANO GUINZELLI
ADVOGADA: RONÍCIA TEIXEIRA DA SILVA
ADVOGAD0: DIOGO KARLO SOUSA PRADOS z

ADVOGAD0: MARCIO FERREIRA LINs íJókADVOGADAz SUELEN LOBO CASTRO
'

ADVOGAD0: MARCELO GUINZELLI
EMBARGADO: ACÓRDÃO DE FL. 662 »-

_

_

z

«-_'.wÊAH ç

/'.°"

1

&\\ U

Ata da sm Sessão Ordinária, em 02.09.14, às 1r7horas
'

,

«

3

EMBARGADO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

negar provimento aos embargos opostos.

REGISTRO DE CANDIDATURA N° 381-61.2014.627.0000 - RENUNCIA - RRC -

CANDIDATO - CARGO - DEPUTADO ESTADUAL
ORIGEMzPALMAS/ TO
RELATOR: JUIZ JOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REQUERENTE: COLIGAÇÃO TOCANTINS OLHANDO PRA FRENTE (DEM / PP /

PSDB / SD/ PPS/ PR / PTB / PEN)
CANDIDATO: IDERVAL JOÃO DA SILVA, CARGO DEPUTADO ESTADUAL, N°:

77123

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanímidade, nos termos do voto do relator,

homologar o pedido de renúncia.

REGISTRO DE CANDIDATURA N° 264-70.2014.627.0000 - RENUNCIA - RRC -

CANDIDATO - CARGO - DEPUTADO ESTADUAL
ORIGEM:PALMAS/ TO
RELATOR: JUIZ ZACARIAS LEONARDO
REQUERENTE: COLIGAÇÃO FRENTE POPULAR POR UMA ALTERNATIVA DE
MUDANÇA (PT / PV)
CANDIDATO: MERENÇA DOS SANTOS CAVALCANTE, CARGO DEPUTADO
ESTADUAL, N°z 43600

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do Voto do relator,

homologar o pedido de renúncia.

REGISTRO DE CANDIDATURA N° 1009-50.2014.6.27.0000 - SUBSTITUIÇÃO - RRC
- CANDIDATO - CARGO - SEGUNDO SUPLENTE DE SENADOR
ORIGEM:PALMAS/ TO
RELATOR: JUIZ WALDEMAR CLÁUDIO DE CARVALHO
REQUERENTEz COLIGAÇÃO A MUDANÇA QUE A GENTE VE (PRB / PP / PDT /

PTB/ PSL/ PSC/ PR/ PPS/ DEM/ PRTB / PHS/ PTC/ PSB/ PRP/ PSDB/ PEN
/ SD>
CANDIDATO: MARILIS FERNANDES BARROS CHAVES, CARGO 1° SUPLENTE N°:

777

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

deferir o pedido de registro da candídatura.

REGISTRO DE CANDIDATURA N° 446-56.2014.627.0000 - RENUNCIA - RRC -

CANDIDATO - CARGO - SEGUNDO SUPLENTE DE SENADOR
ORIGENLPALMA5/TO A

RELAT0R. JUIZ WALDEMAR CLÁUDIO DE CARVALHO KJSK
REQUERENTE. COLIGAÇÃO A MUDANÇA QUE A GENTE VE (PRB / PP / PDT /

PTB / PSL/ PSC / PR / PPS/ DEM / PRTB / PHs / PTC / PsB / PRP / PSDB / PEN
/SD) /-, M

V “

Am da sm Sessáo Ordinárimm 02.09.14, às 17hoiràs
* L

/

4

CANDIDATO: ALDISON WISEMAN BARROS DE LYRA, CARGO 20 SUPLENTE, N°z

777

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

homologar o pedido de renúncia. Manifestação oral do Procurador Regional Eleitoral

pela homologação da renúncia.

RECURso CONTRA EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA N° 4-91.2013.6.27.0011 (QUESTÃ0
DE ORDEM) - CARGO - PREFEITO - VICE-PREFEIT0 - ABUSO - DE PODER
ECONÔMICO - CAPTAÇÃO ILÍCITA DE SUFRÁGIO - (AIJE N° 506-

64.2012.6.27.0011) - PEDIDO DE CASSAÇÃO DE DIPLOMA - PEDIDO DE
DECLARAÇÃO DE INELEGIBILIDADE
ORIGEMz SÀO MIGUEL Do TOCANTINs-To (11â ZONA ELEITORAL -

ITAGUATINS)
RELAT0R: JUIz WALDEMAR CLÁUDIo DE CARVALHO
RECORRENTE: ALBERTO LOYOLA GOMEs MOREIRA
ADVOGADOSz ADRIANO GUINZELLI E JUVENAL KLAYBER COELHO
RECORRENTE: RENILDO ALVES SILVA
ADVOGADOS: ADRIANO GUINZELLI E JUVENAL KLAYBER COELHO
RECORRID0: FRANCISCO DE SOUSA LOPES
ADVOGADOS: MAURÍCIO CORDENONZL ROGER DE MELLO OTTANO E

RENATO DUARTE BEZERRA
RECORRID0: VALDECY PEREIRA Dos SANTOS
ADVOGADOSz MAURÍCIO CORDENONZL ROGER DE MELLO OTTANO E

RENATO DUARTE BEZERRA
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

RECURSO CONTRA EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA N° 149-74.2013.6.27.0003

(QUESTÃ0 DE ORDEM) - ABUSO - DE PODER ECONÔMICO - CAPTAÇÃO
ILÍCITA DE SUFRÁGIO - CARGo - PREFEITO - VICBPREFEITO - PEDIDO DE
CASSAÇÃO DE DIPLOMA - PEDIDO DE APLICAÇÃO DE MULTA - PEDIDo DE
DECLARAÇÃO DE INELEGIBILIDADE
ORIGEMz MONTE Do CARMQTO (3d ZONA ELEITORAL - PORTO NACIONAL)
RELAT0R: JUIZ WALDEMAR CLÁUDIO DE CARVALHO
RECORRENTE: GILVANE PEREIRA AMARAL
ADVOGADOSz JUVENAL KLAYBER COELHO e outros

RECORRENTEz WLISSES JASON DE OLIVEIRA NEGRE
ADVOGADOS: JUVENAL KLAYBER COELHO e Outros

RECORRID0: CONDORCET CAVALCANTE FILHO
ADVOGAD05: RODRIGO DE CARVALHO AYRES e outros

RECORRID0: RUBENS DA PAlxÀo PEREIRA AMARAL
ADVOGADO= ROSELIANE PEREIRA AMARAL
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Feito retirado de íulgamento. w~ ~ \\

›

RECURSO CONTRA EXPFDIÇAO DE DIPLOMA N° 5-76.2013.6.27.0011 (QUESTA \

DE ORADEM) - CAPTAÇAO ILICITA DE SUFRAGIO - ABUSO - DE PODER DE
ECONOMICO - ABUSO DEJPODER POLÍTICO - PEDIDO DE CASSAÇÃO DE

,

~
1

m Mu / /
/ \\

7.__(7/
Í Jtrr /u-'\\ \\ \r

_

\ :~«~ ~
QÁQ

Ata da 80” Sessão Ordínárím em 02.09;l 4, às 17horaã
'

~

'

*

,

A
'

5

DIPLOMA - 11“ ZONA ELEITORAL (ITAGUATINS/TO) ELEIÇÕES 2012.

ORIGEM: ITAGUATINS-TO
RELATOR: JUIZ WALDEMAR CLÁUDIO DE CARVALHO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO ”]UNTOS VAMOS SEGUIR", PP, PTB, PSL, PSC, PR, PPS,

DEMO, PRTB, PMN, PTC, PSB, PV, PSDB e PSD
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO E OUTROS
RECORRENTE: HOMERO BARRETO JUNIOR
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO E OUTROS
RECORRENTE: LAUDECI ALVES ARAÚJO
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO E OUTROS
RECORRIDO: FRANCISCO REGIS ALVES MELQ CANDIDATO A PREFEITO ELEITO
ADVOGADO: RICARDO DE SALES ESTRELA LIMA
RECORRIDO: ALDO JOSÉ BRITO
ADVOGADO: RICARDO DE SALES ESTRELA LIMA
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 133-95.2014.6.27.0000 - RENOVAÇÃO DE
REQUISIÇÃO DE SERVIDOR
ORIGEM: PORTO NACIONAL-TO (33 ZONA ELEITORAL)
RELATOR: JUIZ JosÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REQUERENTE: JUÍZO DA 3a ZONA ELEITORAL
INTERESSADOz WISNEY GONÇALVES FERREIRA, SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL
REQUERIDOz TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DO TOCANTINS
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

deferir o pedido de prorrogação de requisição.

Lidos e publicados em sessão os acórdãos nos 381~61, 264-70, 1009-50 e 446-56. Nada
mais havendo a tratar, foi encerrada a Sessão às 17horas e38minutos. E, para constar eu,

Regína Bezerra dos Reis 5 Íjkm'

, Secretária das sessões, lavreí a presente ata

que Vai assinada pela Senhora Presidente, demais membros presentes e Procurador

Regional Eleitora1.

Palmas - TO, 3 de setembro de 2014.

,-

\( qu ~\¡ Ç

\

àEiÊâKE AÊURNO
Pre 'dente

l

I ›
/' y'

<" '

¡
rzà ,..

Juiz JOSEÀRÍBÀMAR MENDES JUNIOR
Vice-C0rreged0r Regional Eleitoral

ÕÃ

DR. ALVARO LOT l O MANZANO
Procurador Regional Eleítoral

		71 9988553322
	2021-09-23T13:42:31-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento